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Kriminalstatistik 2015
Vergleich

(Zahlen des Vorjahres in Klammern)

Niedersachsen

PD Osnabrick

Pl Emsland/ Grafschaft Bentheim

Straftaten
gesamt

568.470
(552.730)

97.269
(91.588)

26.637
(27.297)

Aufklarungs- geklarte
guote Straftaten

61,17 % 347.729
(60,61%) (335.025)
64,33 % 62.577
(60,11 %) (55.054)

62,83 %
(61,24 %)

16.737
(16.716)
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Kriminalstatistik 2015

10-Jahres-VergIeich (Emsland/ Grafschaft Bentheim)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Straftaten | 29850 | 32132 | 29857 | 30978 | 28359 | 28368 | 28446 | 27196 | 27297 | 26637
AQ 55,73 59,04 58,46 60,24 60,81 61,96 61,25 61,33 61,24 62,83
Aufklarungsquote Straftaten
(in Prozent) (Anzahl der Félle)
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Kriminalstatistik 2015

Entwicklung der Aufklarungsquote
(Emsland/Grafschaft Bentheim)

66

62,83

61,96 13 /
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Kriminalstatistik 2015
Haufigkeitszahl

(Anzahl der Straftaten pro 100 000 Einwohner)

7400 -

Land Niedersachsen
Polizeidirektion Osnabrick

Emsland/Grafschaft Bentheim

Aurich/ Wittmund
Cloppenburg/Vechta
Leer/ Emden

7.263 (7.095)
6.856 (6.481)

5.918 (6.102)

5.921 (5.827)
5.025 (5.520)
6.733 (6.502)

7192

7200 -
7000 - 6894
6800 | 6714 6652
6600 -
6400 - 6323
6200 - 6091 6102
6000 - 5918
5800 -
5600 -
5400 . . . . : : :

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Tatverdéachtige 2015

Altersstruktur

Niedersachsen

PD Osnabrick

Pl Emsland/
Grfs. Bentheim

Tatverdachtige
gesamt

228.704

47.048

11.840

Erw.

ab 21 J.

179.515
78,49 %

37.205
79,08 %

9.395
79,35 %

Heranw.
18 — 20 J.

22.338
9,77 %

5.105
10,85 %

1.151
9,71 %

el POLIZEIINSPEKTION

Jugendl.

14 -17 J.

20.287
8,87 %

3.763
7,99 %

986
8,32 %

EMSLAND / GRAFSCHAFT BENTHEIM
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Kinder
unter 14 J.

6.563
2,87 %

975
2,07 %

308
2,60 %
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EMSLAND / GRAFSCHAFT BENTHEIM

Tatverdachtige 2015

11.840 (vorjahr 11.961) ermittelte Tatverdachtige

9.330 Manner (78,80 %)
2.510 Frauen (21,20 %)
8.405 deutsche Tatverdachtige (70,99 %)

3.435 nichtdeutsche Tatverdachtige (29,01 %)

271 Fluchtlinge/ Asylbewerber (ab 1. Juli 2015) = 3,99 %
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EMSLAND / GRAFSCHAFT BENTHEIM

Tatverdachtige 2015

77,57 % der ermittelten Tatverdachtigen handeln alleine

53,90 9% der Tatverdachtigen wohnen in der Tatortgemeinde und

weitere 15,58 % kommen aus dem Landkreis des Tatortes
(zusammen = 69,48 %)

37,69 % der ermittelten Tatverdachtigen waren vorher schon
polizeilich in Erscheinung getreten

10,93 % der ermittelten Tatverdachtigen sind Minderjahrige

14,26 % der ermittelten Tatverdachtigen standen unter
Alkoholeinwirkung (bei Gewaltdelikten waren es 32,80 %)

3,68 % der ermittelten Tatverdachtigen sind hartdrogenabhangig
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Kriminalstatistik 2015

Landkreis Emsland und Grafschaft Bentheim

2014 2015

Gesamt 27.297 26.637
Totungsdelikte (gesamt) 24 14

davon Mord 3 3
Sexualstraftaten 290 261
Rohheitsdelikte 3.578 3.469

davon Raub 132 130

und Korperverletzung 2.652 2.527
Diebstahl (gesamt) 10.985 10.419
davon Ladendiebstahl 1.458 1.454

und Wohnungseinbruch 540 722 (+33,70 %)

und Kfz- Diebstahl 124 140

und Diebstahl aus Kfz 548 547

und Fahrraddiebstahl 2.760 2.543
Vermoégens- u. Falschungsdelikte 4.333 4.796 (+10,69 %)
Brandstiftung 116 104
Sachbeschadigung 2.161 2.041
Rauschgiftdelikte 2.353 2.414
Verstol3 Auslandergesetz 534 638
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Kriminalstatistik 2015

Deliktsgruppen
Straftaten gg. Leben Sexualdelikte
Sonstiges 0,05 % 0,98%
12,10 % _ _
Rauschgiftdelikte Rohheitsdelikte

13,02 %

9,06 % ~—

Sachbe-
schadigungen
7,66 %

’

N

einfacher Diebstahl

Vermobgens- und 18,94 %

Falschungsdelikte _
18,01 % schwerer Diebstahl

20,18 %
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Kriminalstatistik 2015
Straftaten gegen das Leben

- 3 x Mord (3), davon 2 Versuche
- 7 x Totschlag (9), davon kein Versuch
- 4 x fahrlassige Totung

24 24

2011 2012 2013 2014 2015

] Fallzahl
B aufgeklart

Meppen:

Ein 27-jahriger Mann wurde
von zwei Personen
angegriffen und erlitt
todliche Stichverletzung.
Zwei 29-jahrige Tater
wurden festgenommen.
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EMSLAND / GRAFSCHAFT BENTHEIM

Kriminalstatistik 2015 [ Falizahl

Sexualstraftaten M aufgekart

Aufklarungsquote
82,76 %

(2014: 91,72 %)

293 296 297 290

In Lingen kam es zu einer
uiiberfallartigen Vergewaltigung
durch einen Einzeltater. Der Tater
klingelte an der Tiir seiner 75-
jahrigen Nachbarin, bedrohte
diese mit einem Messer und
vergewaltigte sie. Der einschlagig
vorbestrafte Mann konnte
festgenommen werden.

2011 2012 2013 2014 2015
2015:
Verbreitung pornografischer Erzeugnisse 55 Falle
Exhibitionistische Handlungen 35 Falle
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2015 Sl
Diebstahl (gesamt)
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Aufklarungsquote
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35,13 %
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(2014: 32,03 %)
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2015 Ll

Einbruche in Wohnungen

800 Aufklarungsquote
{2 28,81 %

(2014: 22,04 %)

700

600

500

182 Falle mehr im
Vergleich zum Vorjahr

400

300

200

100 - 2015: 265 Versuche

2011 2012 2013 2014 2015 2014: 174 Versuche
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Kriminalstatistik 2015
Kfz-Diebstahl und Diebstahl aus Kfz

schwerer
Kfz-Diebstahl Pkw-Aufbriiche

120 700
100 — 600 > 548 547
83 500 467 476
80 71
59 60 400
60
300
& 200
20 100
0 T T : T 0 T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015
Aufklarungsquote 2015 Aufklarungsquote 2015
43,56 % (48,39 %) 28,88 % (23,54 °/£
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Kriminalstatistik 2015 e

Fahrraddiebstahl

4000

3559 3518

3500
Aufklarungsquote

2015 10,62 %
(2014: 12,14 %)

3000
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2000

1500

Riickgang um
217 Falle

1000
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2011 2012 2013 2014 2015
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Kriminalstatistik 2015
Ladendiebstahl

1500
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1440 Aufklarungsquote

2015: 90,78 %
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2015 B aufgekiart

Sachbeschadigungen

3000 Aufklarungsquote
2703

2015: 34,84%

2500

(2014: 35,59 %)

2000

1500

Fallzahlen im

Vergleich zum

Vorjahr leicht
gesunken

1000

500 -

35 9% der Tater sind
2011 2012 2013 2014 2015 unter 21 Jahre alt
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2015 B aufgekiart

Vermogens- und Falschungsdelikte

6000 Aufklarungsquote

5000 4796 2015: 81,78 %
(2014: 79,81 %)

4000

3000 -

2000 - 30 Falle von

Enkeltrick
1000

3 vollendete Taten
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Kriminalstatistik 2015

Tatmittel Internet

Ausgesuchte Straftaten

sexuelle Selbstbestimmung
No6tigung, Bedrohung, Stalking
Betrug, Urkundenfalschung
Beleidigung

Ausspahen von Daten
Urheberrechtsverstofie
Sonstige

2014

100
79

865
119

28
44

1315

2000
1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

2015

87
o)
1284
102
32
14
77

1715

1715

1490

1396

1315

1193

2011

2012

2013

2014 2015
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EMSLAND / GRAFSCHAFT BENTHEIM

Kriminalstatistik 2015 ] Fallzahi

_ _ B aufgeklart
Rohheitsdelikte
(Raub, Korperverletzung, Freiheitsberaubung,
Notigung, Bedrohung)
Aufklarungsquote
3773 von 90,86% (91,78 %)

Fallzahlen erneut
gegeniiber dem
Vorjahr um 109 Falle
gesunken

38,56 % (36,32 %)
der Tatverdachtigen
standen bei
Tatausfiihrung unter
Alkoholeinfluss

2011 2012 2013 2014 2015
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Rohheitsdelikte 2015

Gesamt

davon
Raub
No6tigung, Stalking
Korperverletzung

davon
hausliche Gewalt

geklarte Falle (gesamt)

2014
3.578

132
794
2.652

822

3.284

2015
3.469

130
812
2.527

786

3.152
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Kriminalstatistik 2015 (ab 1. Juli)
Straftaten durch 271 Fluchtlinge/ Asylbewerber

Gesamt 202 Straftaten

Rohheitsdelikte 42

davon Raub 9
Korperverletzung 29

einfacher Diebstahl 94

schwerer Diebstahl 28

davon Wohnungseinbruch 21

Hausfriedensbruch/ 30

Sachbeschéadigung

Sonstige 8

F>[I7?i’~‘§S
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Kriminalstatistik 2015
75 politisch motivierte Straftaten

Rechtsmotiviert Linksmotiviert
Gesamt 66 9
Verwendung von Kennzeichen 29
verfassungswidriger Organisationen
Sachbeschadigung (Graffiti) 17 2
Volksverhetzung 10
sonstige Sachbeschadigung 3 2
No6tigung (Blockade) 1 3
Beleidigung 2
Korperverletzung 4 2
4 Angriffe auf Flichtlingsunterkiinfte
18.10.2015 Hasellnne Metallgeschoss in Scheibe
27.10.2015 Geeste Steinwurf durch acht Jugendliche
19.12.2015 Lingen Brand Pappkartons Georgianum
27.12.2015 Lingen Brand Altpapiercontainer Georgianum
POI.J.
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Kriminalstatistik 2015
Brandstiftungen (vorsitzlich und fahrlissig)
und Herbeifuhren einer Brandgefahr

2011 2012 2013 2014 2015
106 111 91 116 104
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Kriminalstatistik 2015
Rauschgiftdelikte
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Kriminalstatistik 2015
Vergleich der Landkreise/ Altkreise

Landkreis Emsland

Altkreis Aschendorf- Himmling
Altkreis Lingen

Altkreis Meppen

Grafschaft Bentheim

p.fMﬂ 27
Osnabrtick
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Kriminalstatistik 2015

Landkreis Emsliand

2014 2015
Gesamt 18.148 18.328
Totungsdelikte (gesamt) 18 12
Sexualstraftaten 218 176
Raub 101 96
Korperverletzung 1925 1815
Diebstahl (gesamt) 7493 7457
Ladendiebstahl 947 1009
Wohnungseinbruch (mit TWE) 358 544
Fahrraddiebstahl 1907 1779
Vermdogens- u. Falschungsdelikte 2800 3474
Brandstiftung 73 64
Sachbeschadigung 1475 1472
Rauschgiftdelikte 1282 1286
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Kriminalstatistik 2015

Landkreis Grafschaft Bentheim

2014 2015
Gesamt 9.149 8.309
Totungsdelikte (gesamt) 6 2
Sexualstraftaten 72 85
Raub 31 34
Korperverletzung 727 712
Diebstahl (gesamt) 3492 2962
Ladendiebstahl 511 445
Wohnungseinbruch 182 178
Fahrraddiebstahl 853 764
Vermdogens- u. Falschungsdelikte 1533 1322
Brandstiftung 43 40
Sachbeschadigung 686 569
Rauschgiftdelikte 1071 1128
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Besondere Falle 2015

April 2015 - Nordhorn

Drei maskierte Manner Uberfielen in Nordhorn den Juwelier HGlscher. Sie
bedrohten zwei Verkauferinnen mit Schusswaffen. Einer schlug mit einer Axt
die innere Sichtscheibe zu den Schaufensterauslagen ein. Aus diesen
Auslagen wurden hochwertige Armbanduhren entwendet. Bei ihrer Flucht
nutzten sie ein Schlauchboot zum Uberqueren der Vechte. Dann benutzten sie
einen Tage zuvor in Bad Bentheim entwendeten VW Golf.

Gegen einen der Tater lauft derzeit vor dem Landgericht der Prozess. Gegen
die beiden anderen Manner wurden zwischenzeitlich Haftbefehle erlassen.
Einer sitzt in Litauen wegen einer anderen Sache in Haft. Der dritte Tater ist
flichtig.

Nach den Tatern war auch mit einem Fahndungsfilm in der Sendung
Aktenzeichen XY ungel6ést gefahndet worden.

30
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Besondere Falle 2015

April 2015 - Lingen

Schwerste Brandverletzungen hat sich ein 36-jahriger Asylbewerber aus
Marokko bei einem Suizidversuch in Lingen zugezogen. Dem Mann stand die
Abschiebung nach Bulgarien bevor. Auf offener Stral8e Ubergoss er sich mit einer
Flasche Benzin und ziindete sich selbst an. Passanten rissen ihn zu Boden und
versuchten das Feuer zu I6schen. Den eintreffenden Polizeibeamten gelang es
schlieBlich die Flammen mit einem Feuerldscher zu ersticken.

Der Marokkaner Uberlebte schwer verletzt. Letztlich wurde entschieden, dass er
nicht nach Sudosteuropa zurltck muss.

31
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Besondere Falle 2015

Juli 2015 - Meppen

Ein 27-jahriger Mann wurde in Meppen auf der Lingener Stral3e von zwei zwei
Personen angegriffen und getétet. Zeugen beobachteten, dass zwei Manner auf
das Opfer einschlugen. Der 27-jahrige erlitt zudem eine Stichwunde in der
Herzgegend, woran er noch am Tatort verstarb.

Zwei 29-jahrige Tatverdachtige wurden festgenommen. Offenbar war die Tat ein
spontaner Gewaltexzess. Das Tatmesser wurde von Polizeitauchern in der Ems

gefunden.
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Besondere Falle 2015

September 2015 - Itterbeck

Bei einer Explosion an einer Gasforderanlage der Firma GDF Suez in Itterbeck ist
ein 20-jahriger Arbeiter gestorben. Drei weitere Manner verletzten sich, einer
davon schwer. Unglicksursache war eine Verpuffung bei Wartungsarbeiten.

Dezember 2015 - Sogel

In Sogel hat ein 28-jahriger Rumane seine 20-jahrige Lebensgefahrtin und
Mutter des gemeinsamen, zweijahrigen Kindes, getbtet. Er hatte bei einem
Streit immer wieder auf sein Opfer eingeschlagen. Die junge Frau starb an den
dabei erlittenen Verletzungen. Der Tater wurde festgenommen; das Kind in die
Obhut des Jugendamtes gestellt.

33
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